[bookmark: _GoBack]北京市朝阳区防火安全委员会文件

朝防字〔2020〕1号

北京市朝阳区防火安全委员会
关于做好春节元宵节期间
火灾防控工作的通知

各街道（地区）办事处、区防火委成员单位：
春节元宵节期间，节庆、民俗活动多，用火用电频繁，人流物流集中，加之燃放烟花爆竹，火灾防控任务重、压力大。各街乡、各部门要深入研判形势，时刻保持清醒敏感，切实把思想和行动统一到区委、区政府部署要求上来，坚持问题导向、目标导向、结果导向，采取有力有效措施，全力做好节日期间消防安全工作，努力为市民群众欢度佳节创造良好消防安全环境。现就有关要求通知如下：
一、深入推进社会面风险隐患排查整治。坚持“没有发现隐患就是最大隐患”的理念，按照“真排查、查真隐患、做真整改”的工作要求，严格对照今冬明春火灾防控工作，全面摸排，集中检查，滚动排查，尤其是对厂房库房、老旧小区、施工工地、出租房屋和“三合一”等高风险场所，持续深化火灾风险隐患“三自”活动，强化节日期间网格化巡防巡控，以“吹哨报到”、“接诉即办”机制为抓手综合整治，严惩违法行为。要会同相关行业部门和公安警种，加大对大型商业综合体、商场市场、宾馆饭店、公共娱乐、交通场站枢纽等人员密集场所，以及公园景区、文博单位等场所的监督检查力度，督促严格落实主体责任，加强消防设施维护保养，严格用火用电管理，强化节日期间值班巡查和定点看护，确保消防安全。要严格落实各项工作部署和措施要求，会同有关部门，指导督促物业企业，加强居民小区消防车通道综合治理和建筑消防设施维护保养，春节前集中划定消防车通道标线标志、集中清理通道障碍物、集中查处违规占堵行为，确保消防车道畅通。提升居民小区消防安全系数。
二、强化节庆活动严管严控。节日期间，各街乡、各部门要坚持属地主责，落实专班工作机制，提前对接本辖区宣传、公安、文旅、体育、公园管理等部门单位，全面掌握辖区庙会游园、觐香祈福、冰雪、民俗以及节日庆典、文艺演出、商业促销等大型群众性活动基本情况，全部建立底数台账，严密落实针对性管控措施。针对各项活动，参考《春节元宵节传统文化活动现场火灾风险隐患指南》（见附件1），加强监督指导，督促各项活动主承办单位、场地单位和施工单位加强自查自改，进一步强化主体责任；要严格临时搭建消防安全技术要求，严禁使用B1级以下的装饰装修材料，规范电气设备安装和管理，特别是针对各活动现场需设置临时餐饮摊位的，要加强对用火、用油、用气等高风险行为的检查指导，科学合理配置用电设备，确保绝对安全。
三、突出针对性宣传提示。各街乡、各部门要进一步加大消防宣传提示力度，充分依托各类媒体资源和宣传平台，集中开展节日消防宣传教育，积极营造浓厚消防安全氛围。要在车站等交通枢纽发放宣传资料、设置宣传阵地，对返乡人员开展消防安全提示。要利用广播、电视和户外视频、楼宇电视播放节日防火常识，运用微信、抖音、快手等新媒体制作微视频，广泛宣传消防车通道管理、用火用电用油用气、烟花爆竹燃放、电动自行车停放充电等安全知识。要组织力量走街进巷、敲门入户开展安全提示，发动居民群众开展“三清”工作，自觉清理楼道、清理阳台、清理消防车通道。

[bookmark: _Hlt27580213][bookmark: _Hlt27580214]附件：1.春节元宵节传统文化活动现场火灾风险隐患指南

北京市朝阳区防火安全委员会        2020年1月21日

附件1
春节元宵节传统文化活动现场
火灾风险隐患指南

为进一步加强春节、元宵节期间传统文化活动场所（以下简称“场所”）火灾防范能力，提高市民游客识别、发现、化解安全隐患的能力和水平，特制定《春节元宵节传统文化活动现场火灾风险隐患指南》，供广大市民游客、社会单位参考借鉴。
一、用火行为
1.在场所吸烟，随意丢弃烟头。
2.在场所点蜡烛、焚香、烧纸等。
3.在场所燃放烟花爆竹、冷烟花，施放孔明灯等。
4.在场所使用明火表演、烹饪、取暖、照明等。
5.在场所违反规定使用明火施工作业。
6.游客或工作人员携带打火机、火柴、香烟进入场所内，烟头、火柴梗未全部熄灭。
二、用电行为
1.使用无质量认证（不符合国家、国际标准）电器产品。
2.手机、充电宝等电子设备长时间充电或边充电、边使用的。
3.超过额定功率、超负荷安装使用电器设备。
4.高温灯具、大功率电器等用电设备安装在可燃易燃物上或与可燃物距离过近，未采取隔热、散热等措施。
5.电源插头与电源插座接触不实，固定插座松动；移动式插座老化或者串接、超负荷使用。
6.在场所内为电动车或其蓄电池充电，停放电动车。
7.电线未做穿管保护直接穿过或敷设在易燃可燃物上；电气线路老化、绝缘层破损出现漏电、短路、过热等情况。
8.活动现场临时用电的线缆规格选型与用电负荷不匹配；临时设置的用电设备和敷设的电线电缆未采取防水、防腐蚀、防破损等措施。
三、用油用气行为
1.场所内违规存放汽（柴）油、液化石油（天然）气等易燃易爆危险品。
2.场所内售卖或使用由氢气等易燃易爆气体充装的气球。
3.违规存储或使用固体酒精等燃料。
4.餐饮摊位油锅过热，干锅、油质溢出锅外等不当操作。